
 

 

 

Životní prostředí – prostředí pro život  

 

Genderové a sociální aspekty klimatické krize 
Bc. Petra Jelínková 

Otevřená společnost / Česká ženská lobby 

 

 

Dopady klimatické změny se vyznačují velkou nerovnoměrností – často silně postihují ty, kdo 

už patří k znevýhodněným či marginalizovanými částem společnosti. Změna klimatu hůře 

dopadá na ženy, starší lidi, děti, osoby s postižením či chronickými nemocemi – a nepřímo i na 

ty, kdo o ně pečují, což jsou v naší společnosti obvykle zase ženy, ať v profesích spojených 

s péčí, zdravotnictví atd., nebo ve formě neplacené péče o rodinu. 

Změna klimatu a její řešení tedy znamenají nejen ekologický, ale i silně genderovaný sociální 

(a z globální hlediska i humanitární) problém. Mitigační a adaptační opatření, která se v této 

souvislosti budou přijímat, by měla brát v potaz i genderové a sociální aspekty. Jde mimo jiné 

o praktickou ukázku toho, jak důležité je zastoupení žen v rozhodovacích pozicích, které by 

do debaty o opatřeních tento aspekt vnášely.  

Cílem tohoto příspěvku je představit tyto často opomíjené aspekty a přispět k debatě o tom, 

jak se s klimatickou změnou vyrovnat způsobem, který bude skutečně přínosný pro celou 

společnost. 

 

 

 


